CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº          /2024

 (Do Sr. Pedro Uczai)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem aos 50 anos

da Associação Catarinense das

Fundações Educacionais - ACAFE

Senhor Presidente, Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art.68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene, com datas sugeridas

para 04 ou 05 de junho, no plenário da Câmara dos Deputados, em homenagem aos 50

anos da Associação Catarinense das Fundações Educacionais - ACAFE.

 JUSTIFICAÇÃO

A ACAFE, Associação Catarinense das Fundações Educacionais, completa 50 anos de

atuação em prol da educação superior em Santa Catarina. Ao longo desse período, a

entidade e seus membros desempenharam um papel crucial no desenvolvimento

econômico, social, e educacional do estado. Diante desse marco significativo, justifica-

se a realização de uma Sessão Solene para homenagear e reconhecer os inestimáveis

serviços prestados pela ACAFE à comunidade catarinense. Abaixo alguns pontos que

destacam a relevância dessa iniciativa:

Contribuição para o Desenvolvimento Econômico: A ACAFE e suas instituições

associadas são fundamentais para o desenvolvimento econômico de Santa Catarina. Ao

promover a educação, a inovação, a pesquisa e a formação de profissionais peculiares, a

ACAFE impulsiona o mercado de trabalho local, estimula o empreendedorismo e

contribui para o crescimento sustentável da economia catarinense.

Impacto Social e Comunitário: As instituições da ACAFE não se limitam apenas ao

ensino superior; elas têm um impacto direto na vida das comunidades onde estão

inseridas. Por meio de programas e projetos de extensão universitária, como

atendimentos em saúde, assistência jurídica, ambiental, psicológica, entre outros, a

ACAFE promove a inclusão social, melhora a qualidade de vida e fortalece os laços

comunitários em todo o estado. A área da saúde é particularmente beneficiada pela

conexão entre a produção de conhecimento e a relação comunitária

Excelência Acadêmica e Inovação: Ao longo de cinco décadas, a ACAFE tem se

destacado pela excelência acadêmica e pela busca constante pela inovação no ensino e

na pesquisa. Suas instituições oferecem uma educação de qualidade, formam

profissionais capacitados e incentivam a produção de membros científicos e

tecnológicos, contribuindo assim para o avanço do estado de Santa Catarina em diversas

áreas do conhecimento.

*C
D2

47
68

84
62

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247688462900

RE
Q

 n
.7

33
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

03
/2

02
4

18
:1

0:
49

.1
40

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Representatividade e Abrangência: Com 14 instituições comunitárias associadas,

presença em todas as regiões do estado e cerca de 150 mil estudantes matriculados, a

ACAFE é uma das maiores e mais importantes instituições educacionais de Santa

Catarina. Sua atuação abrangente e representativa demonstra o compromisso da

associação com a democratização do acesso à educação e com o desenvolvimento de

todas as regiões do estado.

A participação ativa na comunidade é um pilar fundamental da atuação da ACAFE e de

suas instituições. Os projetos de extensão representam um compromisso sólido com o

desenvolvimento social e o bem-estar das comunidades onde estão inseridas. Esses

projetos abrangem uma ampla gama de áreas, desde a saúde até a assistência jurídica,

ambiental, psicológica, inovação e muito mais. Com mais de 2,7 mil projetos em

andamento, a ACAFE realiza mais de um milhão de atendimentos por ano, fornecendo

serviços essenciais de forma gratuita e acessível para a população catarinense.

Diante do exposto, a realização de uma Sessão Solene em homenagem aos 50 anos da

ACAFE é uma forma de reflexão e celebrar a trajetória e os feitos dessa importante

instituição, bem como de destacar sua relevância para o estado de Santa Catarina. Essa

sessão também proporcionará a oportunidade de reunir autoridades, educadores,

estudantes e membros da comunidade para refletir sobre o legado da ACAFE e discutir

perspectivas futuras para a educação superior em nosso estado.

Números da ACAFE:

 14 Instituições comunitárias associadas;

 Presença em todas as regiões;

 Cerca de 70% dos estudantes matriculados no Ensino Superior em SC;

 Cerca de 150 mil estudantes (do ensino básico, graduação, ao doutorado);

 10.522 professores (dos quais mais de 2.000 doutores);

 Cerca de sete mil funcionários;

 710 cursos de graduação;

 606 cursos de pós-graduação (lato sensu);

 95 cursos de mestrado;

 41 cursos de doutorado;

 1.322 professores em Programas de Mestrado e Doutorado;

 939 grupos institucionais de pesquisa;

 2.735 alunos atuando em projetos de extensão com a comunidade;

 Cerca de um milhão de atendimentos à comunidade;

 Meio milhão de atendimentos em saúde;

 Cerca de 100 mil atendimentos jurídicos;

 Participação em 220 acordos comerciais.

     Sala das Sessões, em   de 2024.

Deputado PEDRO UCZAI

PT/SC

*C
D2

47
68

84
62

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247688462900

RE
Q

 n
.7

33
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

03
/2

02
4

18
:1

0:
49

.1
40

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Pedro Uczai)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem aos 50 anos da

Associação Catarinense das Fundações

Educacionais - ACAFE

Assinaram eletronicamente o documento CD247688462900, nesta ordem:

 1  Dep. Pedro Uczai (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Odair Cunha (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil

da Esperança - Fe Brasil *-(p_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247688462900

RE
Q

 n
.7

33
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

03
/2

02
4

18
:1

0:
49

.1
40

 -
M

es
a